dogénak; így történt aztán, hogy a szabadon választott gradoi patriarcha a dogénak rendesen vagy fia, vagy testvére, vagy más igen közel rokona volt. Egyházi zsinatot tartani és praelatusokat választani egyáltalában csak a doge meghagyására lehetett.*) A velencei papság különben is nagyon függött a dogétól, a mi Dandolo figyelmeztetéséből is látszik**) és egyenesen jurisdictiójának volt alávetve, a mint hogy parancsának és tilalmának tartozott engedelmeskedni.***) Sőt Dandolo, a ki 1343-ban lett doge, régi oklevelekben, mint kancellárja, Benitendi de Ravagnani írja, azt találta, hogy a dogék a praelatusoknak nemcsak investálása, hanem választása és megerősítése jogát is bírták, és hogy tőlük azonfölül, mint a világiaktól,

qua ab ipso duce accepta, eiusdem suffraganeis consecrandi licenciam concedimus. Quibus expletis, ad huius sancte Romane ecclesie sedem ad pallii benedictionem suscipiendam properare iniungimus.» *Chronicon Gradense* (Monticolo: *Cronache Veneziane* I. 39—40.).

*) «Ejusque» (t. i. ducis) «jussione Clericorum Concilia, et electiones Prælatorum a Clero et Populo debeant inchoare, et electi ab eo investitionem suscipere, et ejus mandato intronizari.» *Andree Danduli Chronicon*, lib. VII. cap. 1. (Muratori: *Rerum Italicarum scriptores*, tom. XII. col. 127 BC.)

**) «Consideret ergo Clericorum cœtus Ducalis Throni auctoritatem et eminentiam venerandam, absque quibus dignitatum spirituum electio fieri non potest, et ipsis electis administratio inhibetur, donec investiti a Duce fuerint, et ipsis investitis suarum Ecclesiarum translatio, et immobilium alienatio, sunt prohibita: et sint amodo sua jurisdictione contenti, nec temporalia jura invadere ambitiose perquirant.» *Danduli Chronicon*, lib. IX. cap. 11. (Muratori: *Rer. Ital. script.* XII. col. 262 BC.)

***) «Dux» (Angelo Partiziaco) «etiam cum Justiniano filio suo Consortium Monachorum degentium in Sancto Servulo, supplicante Joanne Abbate, ad Ecclesiam Sancti Hilarii in finibus Rivoalti positam, per Privilegium perpetuo transmavit: per quod Venetorum confinia notorie demonstrantur, et Ducalis jurisdictio super Clericos evidentissime probatur.» *Danduli Chron.* lib. VIII. cap. 1. (Muratori: *Rer. Ital. script.* XII. col. 165 C). Sz. Hilarius monostorának alapító levelében egy hely, mely Dandolo szavait legjobban igazolja, így szól: «Iterum ergo placuit nobis interdicere nostrae Gradensis sedis Patriarchis, sive nostris Rivoaltensis sedis Episcopis, ut nullum ex vobis invitis ad Concilium trahere audeant, nec ullam angariam, vel prandia, aut exenia a vobis requirere liceat aliqua, sed absque omni molestia, vel quæstione liceat vobis regulari lege vivere.» *Dandolo u. o.* (Muratori id. h. col. 167 A).